ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме

13 декабря 2024 г. № 4
Начало: 15.00

Председательствовал:
Русецкая Татьяна Михайловна - заместитель председателя райисполкома

Присутствовали:
Которажук Светлана Сергеевна - главный специалист отдела экономики
райисполкома, секретарь совета.

Члены совета по развитию предпринимательства
при Кировском райисполкоме:

Басак Г.П., Кириченко Е.С., Каранкевич Ю.И.,
Русецкий А.В., Радько Ю.Б., Бородуленко С.С.,
Лосяков В .Я., Широкий В.А., Лазакович П.Г.

приглашенные: руководители организаций и индивидуальные
предприниматели (40 субъектов малого и
среднего предпринимательства);

Караткевич Артем Николаевич - начальник центра банковских услуг
№617 в г.Кировске региональной дирекции по Могилевской области ОАО
«Белагропромбанк»;

Кириченко Виктория Юрьевна - заведующий сектором розничного и
корпоративного бизнеса центра банковских услуг № 709 в г.Кировске
филиала № 703 ОАО «АСБ Беларусбанк»;

Щерба Юлия Юрьевна - заместитель начальника инспекции -
начальник управления контрольной работы Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по Бобруйскому району;

Журавский Александр Федорович - старший инспектор СПиО
Кировского районного отдела по чрезвычайным ситуациям Учреждения
«Могилевское областное управление МЧС Республики Беларусь»;

Орлов Виталий Игоревич - представитель ООО «ТУССОН».

Повестка дня:
1. О вопросах замены (обновления) кассового оборудования и перехода

на использование программных касс с 01.01.2025 года при работе с
маркированными товарами, с 01.04.2025 года - по остальным товарам и
услугам.

2

2. Информационно - разъяснительная работа по постановлению Совета
Министров Республики Беларусь от 20 октября 2022 г. №713 «О системе
регулирования цен», постановлению Совета Министров Республики
Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703 «О продаже отдельных видов товаров,
осуществлении общественного питания и порядке разработки, утверждения
и согласования перечня товаров, обязательных к наличию для реализации в
торговом объекте», Инструкции о порядке установления и применения
регулируемых цен (тарифов), утвержденной постановлением Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
от 6 августа 2021 г. №55, Закон Республики Беларусь от 8 января 2014 г.
№ 128-3 «О государственном регулировании торговли и общественного
питания» (в новой редакции).

3. Спектр услуг, предоставляемых субъектам малого и среднего
предпринимательства ОАО «АСБ Беларусбанк» и ОАО «Белагропромбанк».

4. Информационно - разъяснительная работа по предупреждение
безопасности на водоемах, неосторожное обращение с огнем, печное
отопление, безопасная елка, пиротехника.

5. О производстве, разработки и поставки платежных терминалов ООО
«ТУССОН».

СЛУШАЛИ:
1. Щерба Юлию Юрьевну - заместителя начальника инспекции -

начальника управления контрольной работы Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по Бобруйскому району, о вопросах замены
(обновления) кассового оборудования и перехода на использование
программных касс с 01.01.2025 года при работе с маркированными
товарами, с 01.04.2025 года - по остальным товарам и услугам.

2. Кириченко Елену Станиславовну - начальника отдела экономики
райисполкома, о проведении информационно - разъяснительной работы по
постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 20 октября
2022 г. №713 «О системе регулирования цен», постановлению Совета
Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703 «О продаже
отдельных видов товаров, осуществлении общественного питания и порядке
разработки, утверждения и согласования перечня товаров, обязательных
к наличию для реализации в торговом объекте», Инструкции о порядке
установления и применения регулируемых цен (тарифов), утвержденной
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. №55, Закон Республики Беларусь
от 8 января 2014 г. № 128-3 «О государственном регулировании торговли
и общественного питания» (в новой редакции).

3

3. Караткевича Артема Николаевича, Кириченко Викторию Юрьевну -
о спектре услуг, предоставляемых субъектам малого и среднего бизнеса
ОАО «АСБ Беларусбанк» и ОАО «Белагропромбанк».

4. Журавского Александра Федоровича - старшего инспектора СПиО
Кировского районного отдела по чрезвычайным ситуациям Учреждения
«Могилевское областное управление МЧС Республики Беларусь» по
предупреждению безопасности на водоемах, неосторожного обращения с
огнем, печного отопления, безопасной елки, пиротехники.

5. Орлова Виталия Игоревича - представителя ООО «ТУССОН» о
производстве, разработки и поставки платежных терминалов ООО
«ТУССОН».

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать отделу экономики райисполкома продолжить

проведение информационно-разъяснительной работы.

Председатель совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме

Секретарь совета по развитию
предпринимательства при Кировском
райисполкоме

Т.М.Русецкая

С.С.Которажук